					あらかわクリーン		
監査実施年度	令和元年度	対象部局等	環境部		センター		
					指摘		
報告書ページ	29ページ 4 (	(2)	区 分	0	意見		
	備品の除却処理の	心面性控制			思元		
			ふとして 借具	の総色	が維持されているか		
指摘等の内容	耐用年数経過済みのものを始めとして、備品の機能が維持されている という点を含めて改めて検討し、使用見込の低いものは除却処理するこ						
			、使用兄处切他	76.80)	は除却処理すること		
	が望ましい。(要組が発表し		ア 学生の 4月	7 公 冊 朴	ナトトラーナート		
					を検討しました。		
	- こ息見を頂難し - め令和元年8月2			, (14,	使用可能性がないた		
			ました。				
	308045 はかり	****	下台 4 件につ	マル	は田司鉛牌がおいた		
	ご意見を頂戴した備品の内、下記4件については、使用可能性がないた						
	め令和2年5月20日に除却しました。 211067						
	311067 石鹸製造機 211067 石鹸制造機						
	311067 石鹸製造機						
	311067 石鹸製造機						
	311067 石鹸製造機						
	ご意見を頂戴した備品の内、下記6件については、工場の安全管理上必 要な備品であります。動作確認を行ったところ、使用・修繕は難しい状態						
講じた措置の							
内容	であったため、更		することとなり	りました	•0		
	308089 酸素測定器						
	308094 振動計						
	308095 超音波測定器						
	308064 可燃性ガス測定器						
	308032 騒音記						
	314018 送排風		and the state of				
					可能となったため、		
	新規に購入後、令		5日付けで除去	『しまし	た。		
	308089 酸素源						
	308064 可燃性		→ 11. → <i>beta</i> 111. →	. H	200		
					きず、修理による適		
	正な使用が困難で	あるため、令	和3年6月23	日付け	で除却しました。		

308094 振動計 308095 超音波測定器 308032 騒音計 314018 送排風器

- (1) 指摘等の内容欄は、監査結果を移記すること。やむを得ず要約した場合は、文末に (要約) と記載すること。
- (2) 講じた措置の内容欄は、措置の内容と併せて実施開始時期又は開始年度等も含めて明確に記入願います。

# 包括外部監査の結果に係る検討報告書 (現行の事務処理が適当であると判断したもの)

監査実施年度	令和元年度	対象部局等	商工観光部	産業雇用政策課	
報告書ページ	35ページ 6 (	5)	区分	意見	
意見の内容	当施設には5 階 ており、老朽化に は不特定多数の市	にフィットネ より毎年修繕 民の利用に供	の設備維持の妥当性 スクラブ、6 階には温水プールが設置され 費が計上されている。フィットネスクラブ されるわけではないため、多額のコストを の有無に関して検討することが必要と考え		
検討内容	の利用者の半数を ております。プー トネスクラブの営 ネスクラブ会員の 増進にも寄与して 使用料収入の範囲 す。以上からフィ	超える状況と ルの利用ない 業にち 6 割って まりで まりで ネ まった	トネスクラブの利用者 なっており、施設の活 そのうちの4割近くを 要なものとなっており が60歳以上となって 年劣化による修繕にし おり、今後も継続して ブ及びプールの設備は いては社会情勢の変化	性化に大きく貢献し 占めており、フィッ ます。またフィット おり、高齢者の健康 しては、ここ数年は いくことといたしま 現状を維持すること	

- (1) 意見の内容欄は、監査の結果を移記すること。やむを得ず要約した場合は、文末に (要約) と記載すること。
- (2) 検討内容の欄は、改善策について検討したものの、現行の事務処理が適当であると判断した理由、見解等を記載すること。

# 包括外部監査の結果に係る検討報告書 (現行の事務処理が適当であると判断したもの)

監査実施年度	令和元年度	対象部局等	商工観光部	産業雇用政策課	
報告書ページ	35ページ 6 (	6)	区分	意見	
意見の内容	とだが、食堂・売 設と言えるか疑問 設として設置され るために、施設運 と自体は、一定の ただし、行政財 上高の8%を以て	ラブは利用者店と同様に「 がある。でからの をあるのでの との がからでの が とり を使用 としてい で で に と り で り で り で り の で り の で り の で り の で り の と の り の と の り の と の に の に の に の に の に の に の に の に の に	室の妥当性 者の利便性の観点から賃貸しているとのこ 行政財産を利用するもののため」の便益施 もとフィットネスクラブ施設は健康増進施 、この設備を遊休状態にならないようにす を有する事業者に賃貸して運営を委ねるこ あるものと考えられる。 より運営している他の事例を参考として売 るが、特にフィットネスクラブは設備費が いては売上の8%が妥当か再検討することが		
検討内容	ても適当な金額となっており、光熱 ります。 賃料を値上げする	なっておりま 水費を含めた( ことは、事業	、周辺の民間施設のテ す。また施設の特性上 使用料は売上の 50%に 者の経営の逼迫につな 要な見直しは加えてま	、光熱水費が高額と 近い金額となってお がるため現状維持が	

- (1) 意見の内容欄は、監査の結果を移記すること。やむを得ず要約した場合は、文末に (要約) と記載すること。
- (2) 検討内容の欄は、改善策について検討したものの、現行の事務処理が適当であると判断した理由、見解等を記載すること。

監査実施年度	令和元年度	対象部局等	商工観光部		観光交流推進室
報告書ページ	3 7ページ 7 (	(3)	区分		指摘
			L 74	0	意見
指摘等の内容	収している収入が 単価を設定してい 当施設のパンフ 「この表以外でも	けでなく、備 ある。これら る。 レットには、 所定の料金を 談ください」	品設置料、清掃 は会館独自の事 使用料以外の手 と申し受けなが と記載されてい	「業であ 「数料に ら受け付いるが、」	館の手数料として徴るため、会館独自のついて、備考としてけているものもあ利用者に分かりやすが望ましい。
講じた措置の内容	の見直しをしてお ージのリニューア を検討しておりま (また、昨年度 していることから	らず、今回指 ルと合わせて した。 より社全体と 、多様な案内 ホームページ	摘があった箇所 て利用者に分か して SNS を使 の仕方を検討し	で見直 りやすい で用した。 しており	年の開館以来、内容 しを含め、ホームペ い記載と多言語表記 施設利用案内も展開 ました。) 用料金を明示するな

- (1) 指摘等の内容欄は、監査結果を移記すること。やむを得ず要約した場合は、文末に (要約) と記載すること。
- (2) 講じた措置の内容欄は、措置の内容と併せて実施開始時期又は開始年度等も含めて明確に記入願います。

監査実施年度	令和元年度	対象部局等	市民・文化スポ	ペーツ部	スポーツ振興課
報告書ページ	4 3ページ 10	(9)	区分	0	指摘
	45 7 10	(2)			意見
指摘等の内容	湯野地区体育館の耐震化工事 湯野地区体育館は、飯野地区体育館に比して利用者数が多く稼働率も高いことから、それを踏まえた今後の長期計画を策定することが望ましい。本施設は耐震化工事が未実施であるが、取得年月が昭和39年10月で築後55年を経過していること、及び延べ利用者数が年間2万人を超えることから、施設を維持するのであれば早急に耐震化への対応を実施すべきである。 なお、本施設は老朽化が著しいことから、現有施設の耐震化ではなく、施設の建替え更新や近隣小中学校体育館の利活用なども考えられる。福島市の北部地区には体育施設への一定の需要があると考えられるため、市民や利用者の要望に基づいて施設の維持または更新を図ることが望ましい。現有施設の耐震化または施設更新等のいずれを選択するとしても、耐震				
講じた措置の内容	スポーツ施設個別 の今後の方針を「 同施設について の令和8年度まて よう検討すること 地震において大き し、復旧すること	受等総合管理記 計画』(令和 集約化・廃止 は、耐震化ま に体育館機能 としておりま な被害が発生 なく廃止する 会等の関係者	十画』の実行性: 2年5月策定) 」といたしまし たは施設更新等 とを廃止し地区 したが、令和3 したことから、 ことといたしま	を確保すった。 を動り という を動り という とう はい こう とう はい こう	一るために、『福島市 て、湯野地区体育館 ことなく、計画期間 として機能転換する に発生した福島県沖 の安全確保等を考慮 説明を開始しており

- (1) 指摘等の内容欄は、監査結果を移記すること。やむを得ず要約した場合は、文末に (要約) と記載すること。
- (2) 講じた措置の内容欄は、措置の内容と併せて実施開始時期又は開始年度等も含めて明確に記入願います。

監査実施年度	令和元年度	対象部局等	健康福祉部		長寿福祉課
報告書ページ	5 2ページ 3 (	(1)	区分	0	指摘
指摘等の内容	備品の廃棄処理 当センター敷地 は、食堂閉鎖後は	の入口付近に 使用していな	ある平成7年にい備品が保管さ	れてい	意見 た食堂・調理室棟に る。これらの備品の E処理すべきである。
講じた措置の内容	使用しない備品大ごみとして廃棄		和2年度におい	て廃棄	処理業務を委託し粗

- (1) 指摘等の内容欄は、監査結果を移記すること。やむを得ず要約した場合は、文末に (要約) と記載すること。
- (2) 講じた措置の内容欄は、措置の内容と併せて実施開始時期又は開始年度等も含めて明確に記入願います。

監査実施年度	令和元年度	対象部局等	教育委員会		教育施設管理課
報告書ページ	81ページ (6	) ①	区分	0	指摘 意見
指摘等の内容	1億円を超える支 のため、制度上、 要である。今後は	カ所の最近5 出超過となっ 支出超過とな 固定資産台帳	カ年の施設別収 ている。給食費 る事業だが、人 の整備に合わせ	での保護 、件費や で減価	は、各施設とも毎年者負担は材料代のみ経費の削減努力は必償却費を適切に算定をさらに徹底すべき
講じた措置の内容	する経費並びに学り、給食センターであると認識して期計画 2021」にお設するとともに、ストの効率化を図含め、効率的な整	を校給食の運営についまります。令いて、老朽化一部の単独給しることといた。 「備運営手法を関係をできます。」	常に要する経費 ては、人件費を 和3年3月に第 した2つの給食 食実施校をセン しました。今後 検討してまいり については、令	は設置経済をしたという。	な施設及び設備に要 者の負担とされてお 費の削減努力が必要 「福島市学校給食長 一を1つに統合し新 式に移行し、運営コ 間ノウハウの活用も 度からの公会計導入

- (1) 指摘等の内容欄は、監査結果を移記すること。やむを得ず要約した場合は、文末に (要約) と記載すること。
- (2) 講じた措置の内容欄は、措置の内容と併せて実施開始時期又は開始年度等も含めて明確に記入願います。

監査実施年度	令和元年度	対象部局等	教育委員会		教育施設管理課
報告書ページ	8 4ページ (6	) ②	区分		指摘
	041 0	) @		0	意見
指摘等の内容	おり、最も低い西 は1 食当たり500	センターの1 部学校給食セ 円を超える。 はあるが、稼	食当たりのコフ ンターでも463 学校給食は食器 働率を上げたり	トは全円、低調 円、低調	て400 円を超えて 稼働率の南部と東部 殺菌等の設備コスト や経費の削減を進め
講じた措置の内容	及び設備に要する 担とされており、 徒の保護者の負担 ては、人件費を含 年3月に策定した 給食センターの統 トの効率化を図る	経費並びに等これ以外に要とされておりむ経費の削減「福島市学校」 合新設により	を校給食の運営する経費は、学ます。給食1食 努力が必要であ 給食長期計画2 4つの給食センました。なお、	に要する 校給食り あたり 021」に ター部の	の実施に必要な施設 3経費は設置者の負を受ける児童又は生のコス おり、令和 3 おいて、老朽した 3 つにし、運営コス 単独給食のでまかり

- (1) 指摘等の内容欄は、監査結果を移記すること。やむを得ず要約した場合は、文末に (要約) と記載すること。
- (2) 講じた措置の内容欄は、措置の内容と併せて実施開始時期又は開始年度等も含めて明確に記入願います。

監査実施年度	令和元年度	対象部局等	こども未来部		幼稚園・保育課
報告書ページ	99ページ (7	) ①	区分	0	指摘意見
指摘等の内容	公立保育所の施設別収支の把握 施設別に歳入を把握できないないため、施設毎に対処すべき る入所児童数の充足率が著しく り充足率が低い保育所は不採算 り方を検討していく際には、減 情報の把握も必要となるが、ま 判断を誤ることになりかねない 配置は、子育てしやすい街づく 比較ができる管理体制を早急に		現状では、施設事項の解すは、施設事項の保育所はは見い保育をはいるのでは、とないでは、をはいるでは、おいますが、はいますが、はいますが、はいますが、はいますが、はいますが、はいますが、あいますが、あいますが、	断受ら修収やもるでらで費が員で	確な収支が確認でき きない。定員に対す れないが、前述のあ ある。今後施設のあ を含めたフルコスト 把握できなければ、 の効果が強いな あり、施設別に収支
講じた措置の内容		ませんでした	が、令和2年度	実績よ	出額を施設ごとに分り、施設ごとに収入た。

- (1) 指摘等の内容欄は、監査結果を移記すること。やむを得ず要約した場合は、文末に (要約) と記載すること。
- (2) 講じた措置の内容欄は、措置の内容と併せて実施開始時期又は開始年度等も含めて明確に記入願います。

監査実施年度	令和元年度	対象部局等	こども未来部		幼稚園・保育課
報告書ページ	102ページ (	(7) ②	区分	0	指摘 意見
指摘等の内容		、人員の効果して各施設の	的・効率的配置 収入を区分し、	減価償:	投資等の検討のため、 却費や維持修繕費を 急に構築すべきで
講じた措置の内容	けて管理しており額と支出額をまと	ませんでしため、比較でき	が、令和2年度るよう改善いた	実績よ	出額を施設ごとに分り、施設ごとに収入た。

- (1) 指摘等の内容欄は、監査結果を移記すること。やむを得ず要約した場合は、文末に (要約) と記載すること。
- (2) 講じた措置の内容欄は、措置の内容と併せて実施開始時期又は開始年度等も含めて明確に記入願います。